
  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A. Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
 

Ginosa, (data come da timbro del protocollo) 

 

Determinazione n. 11/2019 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA 

D.I. 129/2018 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001226/U del 12/03/2019 11:04:41VIII.1 - FSE

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A. Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 11 gennaio 2019 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO l’inserimento nel P.A. 2019 del progetto COD. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-197; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2019 n. 12 del 04/03/2019; 

CONSIDERATO   che i moduli: “Un Monumento da Adottare” e “ArtisticaMENTE” è previsto il  servizio  
                                  mensa; 
RAVVISATA          la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il  
                                  regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
RITENUTO           di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36,   
                                 co.1, del D.Lgs n. 56/2017 ( Decreto correttivo); 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire  previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi 
e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTA                 la delibera del Consiglio d’istituto n. 14 del 04/03/2019  che ha innalzato il tetto di spesa in 
base al quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto per acquisto di beni e servizi da € 10.000 a € 39.999,00 comprensivo 
d’IVA; ciò per snellire l'attività negoziale, fatti salvi i principi di economicità, efficacia, 
trasparenza, efficienza nelle procedure di acquisizione. 

 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A. Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A.”; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016,   del servizio di fornitura pasti 
nell’ambito del progetto PON/FSE “COD. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-197”da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
Art. 3 
La ditta/società si impegna a fornire  

 un pasto  per ogni  allievo  consistente   in un primo,  (pasta, riso, pizza, etc.) un secondo,  un 

contorno,  frutta di stagione,  pane,  acqua  minerale o bevanda – con previsione obbligatoria di un pasto 

alternativo per gli alunni che dovessero soffrire di intolleranze/allergie alimentari; 

 pasto preparato presso la ditta/società offerente in locali idonei ed in regola  con  le vigenti  

normative in materia di  igiene e sicurezza; 

 somministrazione alle ore  13:30 e servizio al tavolo nei giorni a calendario del progetto. 

Art. 4 

Il costo  previsto per  la mensa  (€  7,00  iva  inclusa  per  giornata/allievo e per  il numero  delle  giornate del 
corso) viene calcolato alla chiusura del modulo riconoscendo l'importo previsto per ogni pasto erogato, sono 
previsti presumibilmente i sottoelencati pasti giornalieri: 
modulo:  “Un monumento da adottare” n. 20 pasti giornalieri per 10 giorni (si ricorda che obbligatoriamente 
devono  essere previsti  pasti alternativi  per gli alunni che dovessero  soffrire  di intolleranze/allergie 
alimentari), il tutto nel limite max di € 1.400,00 IVA inclusa.  

modulo:  “ArtisticaMENTE” n. 20 pasti giornalieri per 10 giorni (si ricorda che obbligatoriamente devono  

essere previsti  pasti alternativi  per gli alunni che dovessero  soffrire  di intolleranze/allergie alimentari), il 
tutto nel limite max di € 1.400,00 IVA inclusa. 
 
Sono previsti 4 gratuità per i docenti esperti e tutor n.  2 per ogni modulo  

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A. Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 
(Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) c. 12; 
Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
Art. 6 
La prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa entro la tempistica stabilita nel contratto con 

l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

Art. 7 
Si approva il bando di gara con relativi allegati  nonché le caratteristiche tecniche del servizio che s’intende 
acquisire e le  ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 
Art. 8  
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail pec al seguente indirizzo: taic82500r@pec.istruzione.it 

 Art. 9 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Luciana LOVECCHIO 
Art. 10 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio dell’Istituto Scolastico e sul sito  
web: www.icdeledda.gov.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Luciana LOVECCHIO 

Firmato digitalmente 
 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it
mailto:taic82500r@pec.istruzione.it

		2019-03-12T13:23:03+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




